Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 28/12/2015

Ata no 95/15

Aos vinte e oito dias do mês de dezembro de dois mil e quinze, às 10 horas, reuniu-se em
Sessão Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta
Comercial do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital,
o Colégio de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do Presidente, Paulo Roberto
Kopschina, que saudou o Vice-Presidente, Itacir Amauri Flores, o Diretor de Registro, Jorge
Otacílio Diehl, a Assessora Jurídica, Inês Antunes Dilélio, além dos Vogais e demais
pessoas presentes. Em prosseguimento, o Sr. Presidente passou à análise da
correspondência remetida pelo Poder Judiciário, a saber: SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 28-
12-2015, PROTOCOLO N° 15/361677-6, CANCELAMENTO DE AUTORIZAÇÃO PARA
FUNCIONAMENTO,EMPRESA:VONPAR  REFRESCOS S/A,  NIRE: 43 3 0002739-2, OFICIO
N°: 382/2015/DIRAD/DIOPE (COCRE)/ANS, PROTOCOLO N° 15/361678-4, OUTROS,
EMPRESA:COMERCIAL ROTA DA SERRA LTDA — ME,  NIRE : 43 2 0414412-0, PROCESSO
N°: 086/1.10.0005899-5, COMARCA: CACHOEIRINHA/RS, PROTOCOLO N° 15/361679-2,
OUTROS, EMPRESA:B & D EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.  NIRE : 43 2
0528837-1, PROCESSO N°: 086/1.10.0005899-5, COMARCA: CACHOEIRINHA/RS,
PROTOCOLO N° 15/361680-6, DISSOLUÇÃO PARCIAL, EMPRESA:A  CABANA EVENTOS
LTDA — ME,  NIRE : 43 2 0752524-8, PROCESSO N°: 008/1.14.0019827-0, COMARCA:
CANOAS/RS, PROTOCOLO N° 15/361681-4, EXCLUSÃO DO SÓCIO RONALDO SANTIN DO
QUADRO SOCIETÁRIO, EMPRESA:CEDEMAX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA.
NIRE: 43 2 0031872-7, PROCESSO N°: 001/1.05.0250079-8, COMARCA: PORTO
ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 15/361682-2, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE ROSAURA
DE FÁTIMA FLORES GOMES, EMPRESA:ROSAURA DE FATIMA FLORES GOMES,  NIRE :
43 1 0717287-4,PROCESSO N°: 004/1.03.0025226-1, COMARCA: BAGÉ/RS, PROTOCOLO
N° 15/361683-0, PENHORA DE QUOTAS DA EMPRESA EDITORA J F JORNAIS E GUIAS
LTDA. EMPRESA:EDITORA J F JORNAIS E GUIAS LTDA.  NIRE : 43 2 0267601-9,
PROCESSO N°: 0002646-50.2007.8.19.0028, COMARCA: MACAÉ/RJ, PROTOCOLO N°
15/361684-9, AFASTAMENTO TEMPORÁRIO DA SÓCIA DAGMAR ZIEBEL DE MENEZES E
DA EMPRESA, EMPRESA:MENEZES,SARAIVA-CASA DE REPOUSO LTDA — ME,  NIRE : 4
2 0772309-1, PROCESSO N°: 001/1.15.0194842-4, COMARCA: PORTO ALEGR S,
PROTOCOLO N° 15/361685-7, CONCESSÃO DE R 	a RAÇÃO JUDI IAL,
EMPRESA:MOREFLEX BORRACHAS LTDA.  NIRE: 43 2 eI8704 	PROCESg) N°:
155/1.15.0002525-7, 	COMARCA: 	PORTÃO/RS, 	PRO roCoLo 	O 15/361686-5,
LEVANTAMENTO DE INDISPONIBILIDADE DE BENS DE TAMAR SAL DORI JUNTO À
EMPRESA, EMPRESA:MC SUL TRANSPORTES E LOGÍSTI A LTDA. NIRE. 43- 2 053j104-6

JUCERGS. Avenida Julio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-750

CEP 90030-130.
51) 3216-75

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

PROCESSO N°: 5014330-15.2013.4.04.7112/RS, COMARCA: CANOAS/RS, PROTOCOLO N°
15/361687-3, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE FLÁVIO RENATO CORREA,
EMPRESA:CORREA MANUNTEÇÃO E MONTAGEM INDUSTRIAL LTDA.  NIRE : 43 2
0436303-4, PROCESSO N°: 014/1.06.0003867-8, COMARCA: ESTEIO/RS, PROTOCOLO N°
15/361688-1, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE CLEUSA DA SILVA CAROCIA, GIAN
FRANCO E DA EMPRESA, EMPRESA:SILVA & CAROCCIA LTDA.  NIRE : 43 2 0342592-3,
PROCESSO N°: 025/1.03.0017417-9, COMARCA: SANTANA DO LIVRAMENTO/RS,
PROTOCOLO N° 15/361689-0, SEQUESTRO DE QUOTAS DE PATRÍCIA SANTANA BRANDT,
EMPRESA:PATRICIA SANTANA BRANDT & CIA LTDA - EPP,  NIRE: 43 2 0710999-6,
PROCESSO N°: 027/2.15.0015587-7, COMARCA: SANTA MARIA/RS, PROTOCOLO N°
15/361690-3, SEQUESTRO DE QUOTAS DE PAULO NORBERTO BRANDT,
EMPRESA:BRANDT ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI - EPP,  NIRE : 43 6
0009283-1, PROCESSO N°: 027/2.15.0015587-7, COMARCA: SANTA MARIA/RS,
PROTOCOLO N° 15/361691-1, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE SAULO PERES DOS
SANTOS BRUM E JAIR DOS SANTOS HEIDRICH JUNTO À EMPRESA, EMPRESA:SAULO
INDUSTRIA E COMERCIO DE MÓVEIS LTDA.  NIRE : 43 2 0454680-5, PROCESSO N°:
160/1.06.0000722-1, COMARCA: VERA CRUZ/RS, PROTOCOLO N° 15/361692-0, ARRESTO
DAS QUOTAS SOCIETÁRIAS DE FRANCISCO RENAN ORONOZ PROENÇA,
EMPRESA:FASOLO ARTEFATOS DE COURO LTDA.  NIRE : 43 2 0255564-5, PROCESSO N°:
5007079-69.2015.4.04.7113/RS, COMARCA: BENTO GONÇALVES/RS, PROTOCOLO N°
15/361693-8, ARRESTO DAS QUOTAS SOCIETÁRIAS DE FRANCISCO RENAN ORONOZ
PROENÇA, EMPRESA:RYMCAP CONSULTORIA E PLANEJAMENTO EMPRESARIAL EIRELI,
NIRE: 43 6 0004655-4, PROCESSO N°: 5007079-69.2015.4.04.7113/RS, COMARCA: BENTO
GONÇALVES/RS, PROTOCOLO N° 15/367365-6, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE MARIO
FRANCISCO MARÇAL RODRIGUES, EMPRESA:  MÁRIO FRANCISCO MARCAL
RODRIGUES & CIA LTDA.  NIRE : 43 2 0057577-1, PROCESSO N°: 004/1.03.0002661-0,
COMARCA: BAGÉ/RS, PROTOCOLO N° 15/367366-4, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE
FABIANE PINTO CALIL, EMPRESA:  FABIANE PINTO CALIL,  NIRE: 43 1 0611568-1,
PROCESSO N°: 004/1.11.0005858-3, COMARCA: BAGÉ/RS, PROTOCOLO N° 15/367367-2
PENHORA DE QUOTAS DE PATRÍCIA LUSIA CARNEIRO DA SILVA JUNTO À EMPRESA,
EMPRESA:  PXPBRANDING COMUNICAÇÃO LTDA - ME,  NIRE: 43 2 0678712-5,
PROCESSO N°: 001/1.10.0216028-7, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N°
15/367368-0, PENHORA DE QUOTAS DE PATRÍCIA LUSIA CARNEIRO DA SILVA JUNTO À
EMPRESA, EMPRESA:  CARNEIRO EDITORAÇÃO GRAFICA LTDA.  NIRE: 43 2 0563671-9,
PROCESSO N°: 001/1.10.0216028-7, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N°
15/367369-9, INDISPONIBILIDADE DE BENS DE ICA JUSSARA DA COSTA GOULARTE
PEREIRA, EMPRESA:  ICA JUSSARA DA COSTA GOULARTE PEREIRA,  NIRE: 43 1
0545474-1, PROCESSO N°: 004/1.11.0000622-2, COMARCA: BAGÉ/RS, PROTOCOLO N°
15/367370-2, LEVANTAMENTO DE PENHORA DE QUOTAS DE ROOSEVELT ANTÔNIO
SCUR, EMPRESA:  HIDROSISTEMAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO
HIDRÁULICOS LTDA.  NIRE: 43 2 0112804-2, PROCESSO N°: 001/1.05.011163 3,
COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 15/367371-0, DISSOLUÇÃO PAR AL,
EMPRESA:SCARDOELLI & CIA LTDA.  NIRE: 43 2 0657 	PROCESSO N°:
027/1.15.0014330-8, COMARCA: SANTA MARIA/RS, PROT4 COLO N° 15/367372-9,
DISSOLUÇÃO PARCIAL, EMPRESA:SOCIEDADE SANTA ARIENSE DE ANALISES

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro- Porto Alegre RS.
Fones: Geral -(51) 3216-7500. FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (5 	 (3  ) 3

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

CLINICAS LTDA.  NIRE: 43 2 0704126-7, PROCESSO N°: 027/1.15.0014330-8, COMARCA:
SANTA MARIA/RS, PROTOCOLO N° 15/367373-7, DISSOLUÇÃO PARCIAL,
EMPRESA:LABORATÓRIO PAMPA LTDA.NIRE: 43 2 0657952-2, PROCESSO N°:
027/1.15.0014330-8, COMARCA: SANTA MARIA/RS, PROTOCOLO N° 15/361668-7,
DEFERIMENTO DO PROCESSAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL DA EMPRESA,
EMPRESA:SCHUMANN MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS LTDA.  NIRE: 43 9 0132936-9 -42
2 0241254-1, PROCESSO N°: 0312475-90.2015.8.24.0018, COMARCA: CHAPECÓ/SC,
PROTOCOLO N° 15/361669-5, CONCESSÃO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL,
EMPRESA:HIMALAIA COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTARES LTDA.  NIRE: 43 2
0284879-1, PROCESSO N°: 165/1.15.0002159-1, COMARCA: ELDORADO DO SUL/RS,
PROTOCOLO N° 15/361670-9, CONCESSÃO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL,
EMPRESA:HIMALAYA TRANSPORTÉ LOGISTÍCA LTDA.  NIRE: 43 2 0674270-9, PROCESSO
N°: 165/1.15.0002159-1, COMARCA: ELDORADO DO SUURS. Dando prosseguimento à
Sessão Plenária, foi feita a leitura e a discussão da Ata 94/15, de 21-12-2015. Em regime
de votação foi aprovada pela maioria simples dos membros do Plenário, nos termos em
que foi apresentada. De imediato, o Sr. Presidente passou para o outro item da pauta
referente à votação da Resolução 002/15 que trata do reajuste das taxas da JUCERGS, e
que entra em vigor a partir de primeiro de março do ano que vem. Em votação, foi
aprovada pela maioria simples dos membros do Plenário. Passando para outro assunto, o
Sr. Presidente comunicou que convidou a Assessora Jurídica, Inês Antunes Dilélio, para
esclarecer algumas dúvidas que restaram a respeito do caixa único do governo, entre
outras. Com  a palavra, a Assessora Jurídica esclareceu como o DETRAN, que é uma
Autarquia assim como a Junta Comercial, administra seus recursos. Foi previsto em lei a
destinação destes recursos. Na sua opinião o que está faltando é um plano estratégico
para a Junta Comercial. Precisamos traçar objetivos, diretrizes, fazer o plano plurianual,
com todas as definições. Está faltando metas para que a JUCERGS alcance seus
objetivos. Pedida a palavra pelo vogal Marcelo Maraninchi que pergunta qual a natureza
jurídica do que se arrecada, sendo que a Assessora Jurídica respondeu que se trata de
taxas. É um serviço prestado. Retomando a palavra o vogal Marcelo Maraninchi diz que
temos informação de que apenas 30%, em média, do que se arrecada fica na Junta.
Pergunta como se justifica legalmente cobrar por um serviço, e esse dinheiro vai para o
caixa único como se fosse um imposto. Com  a palavra a Assessora Jurídica diz que no
Estado ninguém tem comando sobre suas arrecadações, e que considera as taxas da
Junta Comercial baixas. O vogal Everton Lopes pergunta quem aqui na Casa elabora o
plano plurianual, diz que na sua entidade (CORAG) participa da elaboração do plano, e no
mês de maio é realizada a reavaliação. Pedida novamente a palavra pelo vogal Marcelo
Maraninchi que diz se sentir um pouco desconfortável com o reajuste de preços, tendo em
vista que o que é arrecadado não fica na Junta Comercial. Com  a palavra, o Sr. Presidente
diz que a Junta Comercial precisa de planejamento estratégico, para ser muito melhorido
que já é, pois o recurso pode existir, mas se não houver planejamento, de nada adiantá. O
vogal Fabiano Zouvi, diz que o problema não é se a taxa está cara ou se está barat é da
opinião que ela deve ser justa,•de acordo com o serviço oferecido 	hoje se for avaliar,
nós estamos trabalhando com uma capacidade menor de pess 	o necessário, a
estrutura da Casa também não está de acordo, e se não au entarmos a qualidade .de

JUCERGS. Avenida Julio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. C
Fones: Geral- (51) 3216-7500 FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (511 	3216-7502, (5

F 	ANO ZOU I
Vogal

RANI
Vogal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

nosso trabalho não podemos aumentar as taxas. O nosso problema é político. Novamente
com a palavra, a Assessora Jurídica insiste na realização do plano plurianual, onde
colocamos as diretrizes e metas. "Metas nós temos, dinheiro nós temos, o que precisamos
é colocar isso no papel, e argumentar quando estiver sendo discutido o orçamento." Com a
palavra o Vogal Everton Lopes entende que devemos tomar ciência do que foi feito, no
plano plurianual. Passada a palavra ao vogal Tassiro Fracasso que lembrou que esta é a
última Sessão Plenária do ano e em nome da diretoria social, agradece pela amizade que
se formou com essa turma tão especial. Diz que é um privilégio muito grande ter passado
este ano aqui, onde se exercitou o que é mais importante na vida, a amizade. Por fim,
desejou a todos um feliz ano novo. O Sr. Presidente também agradeceu a todos pelo
empenho neste ano e desejou um feliz 2016. Colocada novamente a palavra à disposição
e como ninguém dela quisesse fazer uso, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos,
mandando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e aprovada é assinada por
todos.

PAULO ROB
~-71

O KOPSCHINA
Pre ente

ly
ITACIR Al à URI FLORES

Vice-Pr sidente

EVE 	N DRÉ B. LOPES
Vogal

30NI ALBERT MATTE
Vogal

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegr RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7S02, (51) 3216-7504, (51) 32 ".'506

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Económico Ciência e Tecnolog.

Junta Comercial

Vogal

RAMIRO LEDUR
Vogal

(

TASSIRO FRACASSO
Vogal

ZÉLIO . H
Vogal

JUCERGS. Avenida Julio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005